
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 18  

Del   20 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 18 

Del  20 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 18

OGGETTO: TABCR(AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA
PER  LA REDAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  ACUSTICO  COMUNALE  CIG:
Z133A68D61)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento co-

munale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribu-
zioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

COPIA



 con DCC n. 09 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2023/2025;

 con DCC n. 10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finan-
ziario 2023/2025;

 con Decreto del Sindaco n. 14 in data 29/12/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabili-
tà di Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 con DCC n. 41 del 04/11/2005 è stato approvato il piano di Classificazione Acustica del Territo-
rio Comunale, ai sensi dell’art.7 della Legge Regionale 20/10/2000, n. 52;

 si  rende necessario provvedere  alla  stesura del  Regolamento Acustico  Comunale di  cui  si  è
sprovvisti ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 447/95 e dell’art. 5 della L.R. n. 52/2000;

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo re-
stando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progetta-
zione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»;
VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a
contrarre;
RITENUTO pertanto di richiedere preventivo di spesa per la redazione del Regolamento Acustico
Comunale all’Ing. Enrico Ferrari con studio in Ovada (AL), Vico Chiuso San Francesco n. 21, C.F.
FRRNRC69A01G197O, P.IVA 01685840066, tecnico competente in acustica ambientale  ricono-
sciuto dalla Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 449 del 5.11.2002 (settore 22.4),
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1323;
VISTA l’offerta economica presentata dall’Ing. Enrico Ferrari di Ovada (AL) acquisita al prot. gen.
n. 1973 in data 21.04.2022, che prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di
€. 1.000,00 oltre il contributo integrativo Cassa Nazionale di Previdenza Ingegneri e Architetti 4%
di €. 40,00 ed IVA 22% di €. 228,00 per complessivi €. 1.268,80;
VALUTATA la congruità dell'offerta, si ritiene di affidare all’Ing. Enrico Ferrari di Ovada (AL),
l'incarico di redazione del Regolamento Acustico Comunale, tenuto conto dei requisiti di idoneità
morale, delle capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate del succitato professionista;
PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.268,80 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MIS-
SIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 103 del bilancio 2023/2025, esercizio fi-
nanziario 2023, gestione COMPETENZA;
DATO ATTO che è stata acquisito il documento di regolarità contributiva Inarcassa.0410100.17-03-
2023, in conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con modi-
ficazioni  dalla  Legge  03  agosto  2009,  n.  102,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO:
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata;
 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A



1 DI INCARICARE per la redazione del Regolamento Acustico Comunale (art. 6 della Legge n.
447/95 e art. 5 della L.R. n. 52/2000) l’Ing. Enrico Ferrari, con studio in Ovada (AL), Vico Chiu-
so San Francesco n. 21, C.F. FRRNRC69A01G197O, P.IVA 01685840066, di cui al preventivo
presentato, prot. 3446, che si allega quale parte integrante e sostanziale alla presente determina-
zione di €. 1.000,00 oltre il contributo integrativo Cassa Nazionale di Previdenza Ingegneri e Ar-
chitetti 4% di €. 40,00 ed IVA 22% di €. 228,00 per complessivi €. 1.268,80;

2 DI ISCRIVERE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le somme at-
tualmente disponibili a carico del bilancio 2022 ai seguenti impegni di spesa già iscritti come di
seguito indicato:

2023 DESCRIZIONE CONSULENZE E INCARICHI A STUDI ESTERNI

S/315_16 MISS./PROG. 01.06 PDC FINANZ.
IV U.1.03.02.11.000 - PRESTAZIONI

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

CIG Z133A68D61 IMPORTO €. 1.268,80

CREDITORE
ING. ENRICO FERRARI, CON STUDIO IN OVADA (AL), VICO CHIUSO SAN FRANCESCO N. 21,
C.F. FRRNRC69A01G197O, P.IVA 01685840066

CAUSALE
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE REGOLAMENTO ACUSTICO

COMUNALE

3 DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente
in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;

4 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi,
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adem-
pimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizio-
ne dell’attestazione di copertura finanziaria;

6 DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compati-
bile con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica;

7 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto
avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  attribuendo  valore  contrattuale  alla
presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8 DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione all’albo pretorio  comunale  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in mate-
ria di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle
misure di coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025;

Pozzolo Formigaro,  20 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi- Art. Impegno Impegno Acc. Acc. nume- Importo Cred./Deb.



strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

anno numero
anno

ro

315 16 2023 206 1.268,80 ING ENRICO FERRA-
RI

Pozzolo Formigaro, lì  20 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-

SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


